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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá statistickým postupem hodnocení heterogenního a homogenního

povrchu. K získání dat pro statistické hodnocení bylo zhotoveno 20 vzorků s různými

rychlostmi řezu. Pro jejich zhotovení byla použita technologie řezání vodním paprskem.

Práce popisuje postup měření, úpravu dat, rozhodnutí, zda je povrch homogenní či

heterogenní a následné sestavení a porovnání regresních analýz.

Klíčová slova: abrazivní vodní paprsek, struktura povrchu, homogenní a heterogenní povrch,

regresní analýza

ABSTRACT

The diploma thesis deals with a statistical procedure for the evaluation of heterogeneous and

homogeneous surfaces. To obtain data for statistical evaluation, 20 samples with different

cutting speeds were taken. Water jet cutting technology was used to fabricate them. The

thesis describes the measurement procedure, the data processing, the decision whether the

surface is homogeneous or heterogeneous and the subsequent construction and comparison

of regression analyses.

Keywords: abrasive waterjet, surface structure, homogeneous and heterogeneous surface,

regression analysis
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ÚVOD

V přírodě dokáže vodní proud svým pohybem měnit a přetvářet celou škálu materiálů, o což

se lidská společnost snaží již od nepaměti. Inspirací v přírodě vznikla metoda obrábění

vodním paprskem, která je oblíbená díky své všestrannosti a možnostem využití. Vodní

proud o vysokém tlaku fokusovaný do úzkého paprsku je univerzální řezný nástroj,

použitelný na téměř všechny materiály.

Vodní paprsek se řadí mezi nekonvenční technologie, jelikož nevyužívá standartní řezný

nástroj. Na obráběný materiál nepůsobí žádné řezné síly, takže nedochází k deformaci.

Vodní paprsek se využívá tam, kde nelze použít obrábění klasickým řezným nástrojem ať už

z hlediska technického nebo ekonomického a své využití našel téměř v jakémkoli průmyslu.

Další část diplomové práce se zabývá strukturou a statistickým vyhodnocením povrchu.

Struktura povrchu je popsána dle aktuálně platných norem, včetně popisu základních

parametrů profilu. Existují dvě metody, jak povrch měřit, a to dotykovým měřidlem nebo

bezdotykovým (optickým) měřidlem. Je zde popsán obecný postup vyhodnocení struktury

povrchu.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 NEKONVENČNÍ TECHNOLOGIE OBRÁBĚNÍ

Nekonvenční technologie obrábění představují metody, které se liší od klasického

třískového obrábění tím, že pro úběr materiálu nepoužívají mechanickou práci, ale využívají

různé fyzikální principy (například mechanické, chemické, elektrochemické tepelné). Název

nekonvenční technologie se začal používat u metod vyvinutých po roce 1940. Většina metod

byla vyvinuta a určena k řešení speciálních úloh v kosmickém a leteckém průmyslu. Dnes

jsou však metody nekonvenčních technologií využívány v mnoha průmyslových odvětvích.

Technicky náročné vynálezy posledních desítek let (letadla, kosmické rakety, počítače)

vytvořily širokou škálu nových a těžkoobrobitelných materiálů. Nevýhody těchto materiálů

při obrábění vznikají z jejich vysoké tvrdosti, křehkosti a jejich tepelných vlastností. [1]

1.1 Rozdělení nekonvenčních metod obrábění

Nekonvenční technologie dělíme: [1]

- Podle hlavního zdroje energie

- Podle přítomnosti nástroje jako geometrického tělesa

- Podle mechanismu úběru materiálu

1.1.1 Dělení podle hlavního zdroje energie

Dělení podle druhu použité energie je nejvíc rozšířené a používané. Třídí jednotlivé

technologie do hlavních skupin podle energie, která je zdrojem úběru materiálu na: [1]

- Mechanické procesy:

Obrábění ultrazvukem (USM)

Obrábění vodním paprskem (WJM/AWJM)

Obrábění proudem brusiva (AJM/AFM)

- Chemické procesy

Chemické obrábění (CM)

Fotochemické obrábění (PCM)

- Elektrické – Elektrochemické procesy

Elektrochemické obrábění (ECM)
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Elektrochemické broušení (ECG)

- Elektrotepelné – Tepelné procesy

Elektroerozivní obrábění (EDM)

Obrábění paprskem elektronů (EBM)

Obrábění paprskem iontů (IBM)

Obrábění paprskem plazmy (PJM)

Obrábění laserem (LBM)

1.1.2 Dělení podle přítomnosti nástroje

Hlavní příčinou úběru materiálu je všeobecně nástroj. U nekonvenčních technologií není

nástroj přítomný jako geometrické těleso, ale například jako laserový paprsek nebo paprsek

elektronů. Tuhé geometrické těleso slouží k zabezpečení geometrie vytvářeného tvaru dutiny

nebo otvoru. Nástroj jako podporné těleso se využívá v: [1]

- Ultrazvukovém obrábění (USM)

- Elektrochemickém obrábění (ECM)

- Elektrojiskrovém obrábění (EDM)

1.1.3 Dělení podle převládajícího druhu úběru materiálu

Dělení podle převládajícího mechanismu úběru materiálu rozlišuje: [1]

- Procesy s převládajícím brusným účinkem – obrábění ultrazvukem (USM),

obrábění proudem brusiva (AJM, AFM)

- Procesy s erozivním účinkem – obrábění vodním paprskem (WJM, AWJM)

- Procesy chemického rozpouštění materiálu – chemické obrábění (CM)

fotochemické obrábění (PCM)
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1.2 Mechanické metody úběru materiálu

Mechanismus úběru materiálu je charakterizovaný procesem mikro vylamování a mikro

vyštěpování částic z materiálu následkem nárazu drobných částic brusiva na povrch. [1]

1.2.1 Obrábění ultrazvukem

Ultrazvukové obrábění (USM) se používá k obrábění elektricky vodivých a nekovových

materiálů. Princip USM je založený na brusném účinku suspenze kapaliny a jemného

brusiva proudící mezi obrobkem a nástrojem. Vibrace způsobují, že brusné částice narážejí

na obráběný povrch, což vede k úběru materiálu. Nástroj vibruje kolem své osy s vysokou

frekvencí, obvykle vyšší než 20 kHz. Jako brusný materiál, který koluje mezi nástrojem a

obrobkem, se používá karbid křemíku nebo karbid bóru. Použití této metody je vhodné u

tvrdých a křehkých materiálů například keramiky, křemíku, polodrahokamů nebo skla. [1,2]

1.2.2 Obrábění vodním paprskem

Při obrábění vodním paprskem využíváme úzkého proudu vody. Proud vody, který vystupuje

z úzké trysky (do 0,3 mm) pod vysokým tlakem, dopadá s vysokou dopadovou rychlostí a

vysokou měrnou kinetickou energií. Rozeznáváme dvě základní metody podle použitého

pracovního média: [1,3]

- WJM – čistý vodní paprsek (Water Jet Machining)

- AWJM – abrazivní vodní paprsek (Abrasive Water Jet Machining)

Technologie vodního paprsku se využívá k obrábění kovových i nekovových materiálů

například ocelí, slitin titanu, kompozitů a gumy. Tato metoda bude dále podrobněji

rozebrána. [1]

Obrázek 1 Princip obrábění ultrazvukem [1]
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1.2.3 Obrábění proudem brusiva

Obrábění proudem brusiva (AJM) spočívá v tryskání abrazivních částic nesených proudem

vysokou rychlostí na obráběný povrch. Materiál je odstraňován abrazí při dopadu částic na

povrch. Abrazivní paprsek se využívá k obrábění tvrdých a křehkých materiálů. Abrazivní

proud lze využít po úpravách v systému k různým typům operací, například k řezání tvrdých

materiálů, k erozním zkouškám, otryskávání, čištění atd. [4,5]

1.3 Chemické metody úběru materiálu

1.3.1 Chemické obrábění

Chemické obrábění (CM) je řízené chemické rozpouštění obráběného materiálu silně

kyselým nebo zásaditým chemickým činidlem. Materiál se odleptává po vrstvách o různých

tloušťkách. Tam, kde nemá dojít k úběru materiálu, používáme speciální povlaky neboli

masky. Výsledek procesu leptání je závislý na experimentálních zkušenostech a vyžaduje

vysokou zkušenost obsluhy. Výsledný povrch značně závisí na tloušťce odleptané vrstvy.

Tato metoda se používá k vytváření kapes a kontur nebo také k výrobě mikro

součástek. [1,6]

Obrázek 2 Princip a detail obrábění proudem brusiva [1]

Obrázek 3 Princip chemického obrábění [6]
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1.3.2 Fotochemické obrábění

Fotochemické obrábění (PCM) je metoda, při které se používají chemicky aktivní leptadla


[…]


𝑋𝑖 𝑅𝑎70% = 2,876 − 0,07151 𝑥 + 0,03490 𝑥2 (18)

Rychlost řezu 272 mm/min

𝑋𝑖 𝑅𝑎85% = 3,136 − 0,01844 𝑥 + 0,04440 𝑥2 (19)

Rychlost řezu 320 mm/min

𝑋𝑖 𝑅𝑎100% = 2,053 + 0,9213𝑥 − 0,2920 𝑥2 + 0,03744 𝑥3 (20)

Kde x je poloha řezu v milimetrech.

Z naměřených dat a získaných výsledků plyne doporučení vyšetřit, zda se jedná o povrch

homogenní či heterogenní vždy po změření povrchu. Ačkoliv se to může zdát časově

náročné, díky tomuto určení je možné povrch popsat co nejlépe. Homogenní povrch se

hodnotí statisticky, kdežto heterogenní povrch se hodnotí pomocí regresní křivky.
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ZÁVĚR

V teoretické části diplomové práce bylo popsáno základní rozdělení nekonvenčních

technologií podle druhu úběru materiálu. Následně bylo podrobně popsáno obrábění vodním

paprskem z hlediska historie využití, principu metody, kvality řezu a možnostech použití.

Závěr teoretické části se věnoval struktuře povrchu. Je zde popsána struktura povrchu podle

platných norem ČSN EN ISO včetně popisu základních parametrů profilu. Dále je zde

popsáno, jak se povrch měří a vyhodnocuje.

V praktické části diplomové práce byla popsána příprava vzorků, variace parametrů a

technologický postup měření. Vzorky o rozměru 50 x 50 x 8 mm byly vyřezány technologií

vodního paprsku s abrazivem. Aby bylo docíleno rozdílnosti jakosti povrchu, byla změněna

rychlost řezu. U první sady vzorků byla použita rychlost řezu 320 mm/min, u druhé sady

272 mm/min, u třetí 224 mm/min a u poslední sady vzorků byla rychlost řezu 176 mm/min.

Kvůli vzniklé korozi, byly vzorky před měřením ponořeny do odrezovacího roztoku a

naimpregnovány. Následně byl zpracován metrologický postup a bylo provedeno měření na

přístroji Talysurf CLI 500. Také byl popsán postup při úpravě naměřených dat

ve statistických softwarech Minitab a QC Expert.

Na závěr bylo provedeno vyhodnocení naměřených dat parametrů Ra, Rz, Rc a RSm. Jako

první byla data prozkoumána exploratorní datovou analýzou pro zjištění, zda mají data

normální rozdělení a zda se v nich nevyskytuje hrubá chyba. U vzorků, které nemají

normální rozdělení došlo k ověření, zda se jedná o homogenní nebo heterogenní povrch. U

vzorků s rychlostí řezu 176 mm/min nevznikla významná sekundární oblast řezu, a proto

nebyla zamítnuta normalita. U heterogenních vzorků, kde bylo zamítnuto normální rozdělení

jsou vidět drážky, jak vodní paprsek ztrácel svou energii, proto heterogenní povrch

hodnotíme pomocí regresní křivky. Následně byla použita regresní analýza přímková,

kvadratická a kubická pro nalezení optimální funkce k popisu drsnosti povrchu na základě

významnosti parametrů a regresního rabatu jednotlivých regresí.

U parametru Ra při rychlosti řezu 224 mm/min je nejvhodnější kvadratická regresní analýza

s regresním rabatem 85,2 %. Při rychlosti řezu 272 mm/min je nejvhodnější taktéž

kvadratická regresní analýza s regresním rabatem 76,8 %. Při rychlosti řezu 320 mm/min je

nejvhodnější model kubické regresní analýzy s regresním rabatem 97,8 %, který téměř

dokonale popisuje data.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

USM UltraSonic Machining – Obrábění ultrazvukem

WJM Water Jet Machining – Čistý vodní paprsek

AJM Abrasive Jet Machining – Obrábění proudem brusiva

CM Chemical Machining – Chemické obrábění

PCM Photochemical Machining – Fotochemické obrábění

ECM Electrochemical Machining – Elektrochemické obrábění

ECG Electrochemical Grinding – Elektrochemické broušení

EDM Electric Discharge Machining – Elektrojiskrové obrábění

EBM Electron Beam Machining – Obrábění elektronovým paprskem

IBM Ion Beam Machining – Obrábění iontovým paprskem

PJM Plasma Jet Machining – Obrábění paprskem plazmy

LBM Laser Beam Machining – Obrábění laserem

kHz kilohertz

mm milimetr

% procento

°C stupeň Celsia

µm mikrometr

MPa megapascal

m·s-1 metr za sekundu

l/hod litr za hodinu

kg/min kilogram za minutu

IJM Ice Jet Machining – obrábění pomocí ledového paprsku

CO2 oxid uhličitý

Ra průměrná aritmetická úchylka profilu

Rq průměrná kvadratická úchylka profilu
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GPS Geometrical Product Specifications – Geometrické požadavky na výrobky

ISO International Organization for Standardization – Mezinárodní organizace pro

normalizaci

Rp největší výška výstupku

Rv největší hloubka prohlubně

Rz největší výška profilu

Rc průměrná výška profilu

Rt celková výška profilu

Rsk průměrná kvadratická úchylka profilu

Rku špičatost posuzovaného profilu

RSm průměrná šířka prvků profilu

ČSN Česká soustava norem

EN Evropská norma

Sa aritmetický průměr výšky

Sq střední kvadratická výška

CLA Chromatic Length Aberration – Chromatická délková aberace

IQR mezikvartilové rozpětí

α alfa

β beta

β1, β2 regresní koeficienty

y nezávisle proměnná

x závisle proměnná

e hrubá chyba

3D trojrozměrné zobrazení

H0 hypotéza nulová

H1 hypotéza alternativní
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