Posudek vedoucího diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Kuzma Jan
Studijní program: N3909 Procesní inženýrství
Studijní obor: Řízení jakosti
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav výrobního inženýrství
Vedoucí diplomové práce: prof. Dr. Ing. Vladimír Pata
Akademický rok: 2022/2023

Název diplomové práce:

Statistické hodnocení jakosti řezu získaného pomocí technologie vodního paprsku

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Komentáře k diplomové práci:

Práce je zpracována velice kvalitně, diplomant pečlivě konzultovala veškeré své kroky a zároveň projevovала tvůrčí aktivitu. Využil v maximální míře nastudovaných poznatků z oblasti matematické statistiky, přesněji z oblasti regresní analýzy. Práce je prakticky zcela původní založená na myšlenkách diplomanta a splňuje veškerá kritéria kladené na DP.

System Theses.cz našel maximální podobnost s jinými dokumenty ve výši 9%.
Jedná se o práci původní - **není plagiátem.**

Otázky vedoucího diplomové práce:

V Zlíně dne **17.05.2023**

Podpis vedoucího diplomové práce